彰化縣線西國小 112 學年度特教推行委員會會議紀錄

時間：113年 6月 5日 10：10-10：30

地點：會議室

主席：陳龍彬校長                        記錄：丘維蓁

壹、 主席致詞：請輔導室先做工作報告與檢討，再依提議問題由委員共同

檢討與研商。

貳、 工作報告：

1.六年級特殊教育學生分發安置

 本學年特教畢業生 4 位，其中 3 位安置於線西國中，1 位安置於永靖國

中，已分別於 4 月 24 日及 5 月 9 日辦理畢業生轉銜會議。

2.本學期申請特教鑑定，通過第一類鑑定有 2 人，一年級特教新生 1 人，

下學期資源班學生共 9 人，疑似生 3 人。

3.完成身心障礙學生代收代辦費補助款申請。

4.教學上持續推動融合教育，並善用社區資源，使教學更加生活與多元。

5.113 學年度已提出之申請

（1）113 年 6 月提出黃○妍國語數學有聲書申請

（2）113 年 6 月提出巡迴輔導申請

（3）113 年 6 月提出專業團隊申請

6.期末暨期初 IEP及家長座談會預計於 6 月 7 日逐案召開。

7.教學組下學年排課，普通班課表依舊以資源班課表為前提進行排課。

8.報告 112 學年特教宣導檢討會議內容。

肆、提案討論：

案由一：請委員審核 113學年度資源班課程與教學調整計畫。

  說明：本校 113 學年度資源班課程與教學調整計畫，提請各委員審核，

若有異議，請提出寶貴意見。

決議：全體委員無異議，如計畫通過。

案由二：請委員審核 113 學年度特殊教育學生(身心障礙類)能力與課程需

求彙整表及課程規畫表。

  說明：資源班教師完成的特教生能力與課程需求彙整表及課程規劃表，

提請各委員審核，若有異議，請提出寶貴意見。

決議：全體委員無異議，如計畫通過。

案由三：請委員審核小學部及幼兒園特教助理員工作考核項目紀錄表。

  說明：請委員依特教助理員期末表現進行考核，並審核其工作考核項目

紀錄表。

  決議：全體委員無異議通過。

案由四：因應幼兒園中班王○鈞學生之特殊需求，擬申請特教助理員，提

請討論與決議。

說明：幼生王○鈞在學時因社會情緒不穩定、無法遵守常規且會破壞別

人物品、行為控制不佳有打人的行為，無性別概念會有窺視小朋

友上廁所和故意靠近女生的情形，生活自理能力不佳隨時需老師

提醒及協助，嚴重影響同儕互動，且上課時無法專心，有到處走

動的干擾行為，基於以上原因，需要人力支援，擬於 113 學年度

提出申請特教助理員。

決議：全體委員無異議通過。

案由五：因應幼兒園中班黃○瑄學生之特殊需求，擬申請特教助理員，提

請討論與決議。

  說明：幼生黃 0 瑄在學時因語言和動作發展遲緩，口語溝通能力不佳，

無法與同儕互動，且聽不懂老師的指令。生理發展遲緩，大小便

需協助，自理能力不佳，需協助穿脫衣褲鞋襪，行動時平衡感差

造成動作不穩，容易跌倒，需要協助。基於以上原因，需要人力

支援，擬於 113 學年度提出申請特教助理員。

  決議：全體委員無異議通過。

案由六：因應幼兒園小班莊○勛學生之特殊需求，擬申請特教助理員，提

請討論與決議。

  說明：幼生莊○勛在學時因語言和動作發展遲緩，口語溝通能力不佳，

無法與同儕互動，且聽不懂老師的指令。生理發展遲緩，自理能

力不佳，大部分時間均需包尿布及協助穿脫衣褲。基於以上原

因，需要人力支援，擬於 113 學年度提出申請特教助理員。

  決議：全體委員無異議通過。

案由七：因應二升三特生林○勳之特殊需求，擬申請特教助理員，提請討論

與決議。

  說明：二升三特生林○勳因腦性麻痺，經鑑定為肢體障礙中度，在生活中

一些需要雙手或立刻離座的動作還是無法做到，雙腳雙手無力，

在支撐及課室間轉換還是非常慢，還是要花較長的時間學習和養

成習慣，需有專門的助理員指導和協助，擬於 113 學年度提出申

請特教助理員。

  決議：全體委員無異議通過。

案由八：腦性麻痺學生林○勳升上三年級之教室安排，請討論。

  說明：二年一班林○勳為腦性麻痺中度學生，考量其特殊需求，

討論該生升上三年級教室安排。

  擬辦：總務處將該生教室規劃在 B 棟一樓廁所旁第一間，也就是

原班教室，方便其移動至操場及科任教室。

  決議：全體委員無異議通過。

案由九：關於本校 113 學年度特殊需求小一新生、二升三、四升五學

生，優先安排適當教師擔任導師，安排之方式，請 討論。

 說明：依據「彰化縣高級中等以下學校就讀普通班之身心障礙學生教學

及輔導辦法」第 6條規定：「學校對於身心障礙學生就讀普通班

之班級安排，應由學校特推會視身心障礙學生個別學習需求及

校內資源狀況，採取妥適之編班方式。」。提請委員討論本校身

心障礙學生就讀普通班之編班方式。

 決議：  一、三、五年級身心障礙學生之導師安排適任教師擔

任。參閱附件一。

伍、散會

附件一

班級 特教生 障礙類別 未來導師

新生 莊○瑀 智能輕度 林玲嫺

二 1 林○勳 腦麻中度 柯青秀